CONFVNDQ

1. Accepció textual

SERV. Verg. ecl. 10, 20: UVIDUS H. V. D. G. M. [20] ‘*uvidus*’ pinguis. et ‘*umidum*’ est quod extrinsecus habet aliquid umoris, ‘*uvidum*’ *vero* quod intrinsecus, unde et ‘*uvae*’ dictae sunt: quod tamen plerumque **confundunt** poetae. ‘*hiberna*’ *autem* ‘*de glande*’ *de collectione glandis, quia per hiemem colligitur.* [Geymonat: *huvidus* P, *umidus* Ra]

SCHOL. Bern. Verg. ecl. 5, 64 : *Deus, deus ille, Menalca.* Hic quaestio ab imperitis Virgilio obicitur, qui **confundi** personam hoc loco a poeta arbitrantur. Duos enim inducit pastores in principio huius eclogae alternis cantantes, Mopsum et Menalcam, unde cum ‘*Mopse*’ dicere debuit, ‘*Menalca*’ suum nomen dixit. Sed qui diligentius sensum horum uersuum adtenderit: ‘*Ipsi laetitia uoces*’, intellegat hanc uocem colles et siluas dedisse respondentes Menalcae cantanti: ‘*Deus, deus ille, Menalca.*’ *Iunilius* dicit. *Deus, deus ille Menalca*, idest cantanti Menalcae montes et siluae haec respondebant. *Ille*, Daphnis scilicet. [Geymonat: <deus deus ille Menalca *hoc consonant*: deus, deus est Daphnis, *quasi vox silvarum sit. Et multi sic distinguunt ipsa arbusta sonant deus et subiungunt deus ille Menalca, ut sit sensus: si enim rupes et arbusta deum dicunt, deus est, o Menalca*> *DServ.* deus deus continuat P deuille P deus ille P²]

2. *Distinctio*

a) Seqüencies

CLAVD. DON. Aen. 2, 431-434: *Iliaci cineres et flamma extrema meorum, testor in occasu vestro nec tela nec ullas vitavisse vices Danaum, et, si fata fuissent, ut caderem, meruisse manu:* quia videbat Aeneas esse criminosum vel esse posse dedecori quod cadentibus tot, tantis ac talibus ipse evasisset, iurisiurandi religionem ultro ante obiectum quod metuebat opposuit. hos versus nonnulli male pronuntiando intellectum planum et manifestum sic errore **confundunt**, ut longe aliud quam dictum est tradant; sic enim volunt: Iliaci cineres et flamma extrema meorum testor in occasu vestro ibique distinguunt addentes postea nec tela nec ullas vitavisse vices Danaum, hic rursus pronuntiationis faciunt separationem et subnectunt ac si fata fuissent ut caderem, addunt in fine accusativum singularem, ut dicant meruisse manum, cum meruisse manu legendum sit et intellegendum. huic alienae pronuntiationi addunt intellectum similem ducti errore quo male iungunt et deterius separant. nos sic pronuntiandum et intellegendum dicimus: Iliaci cineres et flamma extrema meorum et separamus testor, quod testor semel positum saepius debemus accipere. dehinc dicemus in occasu vestro nec tela nec ullas vitavisse vices Danaum, item separatione facta veniemus ad sequentia et, si fata fuissent, ut caderem, facta hic quoque separatione concludemus dicentes meruisse manu. ut autem evidentior fiat huius pronuntiationis integritas, ostendemus iam quotiens accipi debeat testor: vos, inquit, testor, Iliaci cineres et flamma extrema meorum; in occasu vestro nec tela nec ullas vitavisse vices Danaum testor (dicturus est recentiores et diversos hostis venisse, cum domui Priami soceri sui et pro ea pugnantibus cuperet subvenire); et, si fata fuissent, ut caderem, testor (ut sit Iliaci cineres et flamma extrema meorum, vos testor sic ad certamen exisse, ut, si fieri ullo modo potuisset, obtinerem, sin vero aliud fata voluissent, ut caderem; utrumque enim viro forti congruens fuit, utrumque gloriosum, ut, si posset, vinceret, sin vero adverso eventu fuisset exceptus, cum patriae genialis et suorum cineribus interiret); testor meruisse manu. aperiendi melius huius loci causa continuum dicamus intellectum, ibi et pronuntiationis invenietur integritas: testor vos, Iliaci cineres et flamma extrema meorum, testor in occasu vestro non timuisse arma et hostium vices, et cum alternis recentiores occurrerent, aequae testor non timuisse pugnare vel mori, et, si fata fuissent, ut caderem (sic, inquit, processu ad bellum, non ut viverem tantummodo verum etiam ut caderem, si hoc fata voluissent), militis autem officio functum testor me plurimum meruisse hoc est laborasse. cineres, inquit, Iliaci, ut ostenderet non remansisse praeter cinerem. iuravit et flamma extrema meorum: extrema flamma est quae illo usque perseverat, donec sit aliqua substantia, qua conversa in cineres et materies simul interit et consumitur incendium. per haec igitur iurabat Aeneas, quoniam fidem rerum nullis poterat testibus adprobare, quae necessitas cum existit, itur ad ea quae maximae sunt venerationis, ut credi possit quod deficientibus probamentis adseritur. adstruit iam rebus

manifestis quae collegerat, cum iuraret, ut evidenter ostendat et animum suum et labores proprios, firmabat hoc ipsum dicendo se non gladios timuisse hostium, non + sub recentiorum succedentes. [Geymonat: 433 danaum *dist. M², adn. Lucan. 6, 204, DServ, Aen. 3, 376, Tib.;* danaum-manu *iungunt Ribbeck, Sabbadini, Mynors, cf. Georg. 1, 402, Aen. 2, 67; 11, 519, 569; 12, 381, Townend, 'PVS' 9, 1969-1970, 80]*

b) Interrogació

PORPH. Hor. sat. 1, 9, 62-63: *Unde uenis et quo tendis rogat et respondet uellere coepi.* Eleganter mixtum inter se et **confusum sermonem interrogandi ac** respondendi expressit. [Keller-Holder: uenis et D *corr.EMRcorr. γ λ' corr. vσφ corr. αμυζ corr. Pph. uenisset Dpr. FRpr. λ'g za.corr. tendit Fλ' 21 opp. Pph. respondit σ pr. μ Pph respondet σ corr.cett.]*

CLAUD. DON. Aen. 6, 670: *dicite, felices animae tuque optime vates, quae regio Anchisen, quis habet locus?:* felices, inquit, utpote quae post depositam vitam talibus locis et deliciis uterentur. ad omnis autem cucurrit interrogatio **confusa**, ad Musaeum vero separata propter honorificentiam. indicate, inquit, vel maxime tu, vates optime, quae regio habet Anchisen, quis locus? in regionis enim diffusa latitudine inveniri quemquam quia difficile fuit, addidit quis habet locus et utrumque coniunxit, quia sicut in latitudine regionis locum invenire difficile est, ita arduum sine designatione regionis locum necessarium reperire, ergo dicenda regio fuit, cuius pars necessaria quaerebatur. quia vero potuit dicere Sibyllae quare eum quaeritis? ait prior ipsa *illius ergo venimus et magnos Erebi transnavimus amnis:*

c) Actes

DON. Ter. Andr. praefatio cap. 2: 3 Difficile est diuisionem actuum in Latinis fabulis internoscere obscure editam: causam iam dudum demonstrauius unde autem aut quomodo quamuis aegre tamen intellegi distinguique possint, est operae pretium discere. principio dicendum est nullam personam egressam quinquies ultra exire posse; sed illa re plerumque decipimur, quod personam, cum tacuerit, egressam falso putamus, quae nihilo minus in proscaenio tacens loquendi tempus exspectat. est igitur attente animaduertendum, ubi et quando scaena uacua sit ab omnibus personis, ita ut in ea chorus uel tibicen obaudiri possint. quod cum uiderimus, ibi actum esse finitum debemus agnoscere **confundit** saepe lectorem illud, quod persona in superiore scaena desinens et in proxima incipiens loqui non intellegitur ingressa, quod ipsum experientes statim diiudicant de rerum ac temporum quantitate. potest enim fieri, ut et ingressa sit et egressa, quam prae credimus de proscaenio non recessisse. posse autem quinto egredi personam, non et necesse esse dicimus, ut appareat ultra exire non posse, in tragoedia parcius exire et solere pariter et licere.

CONFUSIO

1. *Distinctio*

a) Sequències

CLAVD. DON. Aen. 2, 557-558: [*iacet ingens litore truncus avulsumque umeris caput et sine nomine corpus*]: (...) iacet ingens litore truncus, iacet avulsum umeris caput, iacet sine nomine corpus: separanda sunt haec a superioribus dum pronuntiantur, ne intellectus patens facta **confusione** turbetur. ab accusativo enim casu transiens si ad nominativi casus declinationem pronuntians veniat, facit vitium iungens Troiam incensam et prolapsa videntem Pergama, tot quondam populis terrisque superbum regnatorem Asiae et iacet ingens litore truncus, iacet avulsum umeris caput, iacet sine nomine corpus, ut semel positum iacet ad tria supra dicta pertineat, quae ipsa tria cum nominativo sunt posita, superiora vero cum accusativo, proinde haec oportet separari.

CLAVD. DON. AEN. 7, 484-485: *Tyrrhidae pueri quem matris ab ubere raptum nutribant Tyrrhusque pater*: hic versus habet non parvam **confusionem**, si personarum ratio lateat. nonnulli enim sic pronuntiant, ut dicant cervus erat forma praestanti et cornibus ingens Tyrrhidae pueri. quod si ita remanserit reliquum, non apparebunt qui eum retraxerint uberibus matris. proinde personae constituendae sunt, ut intellectus fiat illustrior. dicimus Tyrrhum filios habuisse inter ceteros Tyrrhidem et Silviam, inventores autem cervi fuisse pueros Tyrrhidae † ergo em, hoc est homines Tyrrhidae: nec miremur pueros dictos, cum alio loco (5, 348) qui iuvenes fuerunt dicti sint pueri hoc modo: „vestra, inquit, munera vobis certa manent, pueri”. ergo cervus per Tyrrhidae pueros pervenit domum Tyrrhi maioris ibique nutriebatur inter filios eius, non solum autem natis domini amabilis factus, verum et ipsi seni; solent quippe parentes diligere quae amare viderint liberos suos.

b) Personatges

DON. Ter. Eun. 454: AVDIRE VOCEM VISA SVM MODO MILITIS hic inducitur multiplex concursus dissimilium personarum et tamen uirtute et consilio poetae discretarum, ut **confusio** nulla sit facta sermonis. simul etiam pro se cuique accommodata mire repraesentatur oratio. [Prete: E THAIS T THRASO A GNATO B PARMENO Z PYTHIAS MERETRIX MILES PARASITVS SERVVS ANCILLA A T MERETRIX TR MILES P SERVVS G PARASITVS ANC D THAIS TRASO PARMENO GNATHO GNATHO PARASITVS TRASO MILES THAIS ANTIPHO PARMENO PITHIAS C THAIS TRASO PARMENO GNATO E TRASO MILES TAIS PARMENO GNATO PYTAS G THAIS MERETRIX TRASO MILES PARMENO SERVVS GNATO PARASITVS PYTHIA ANCILLA b. *In CP septem figurae pictae sunt, in F spatium uacuum est; nomina in FP a recentiore manu addita sunt. In C super ANTIPHO scripsit manus rec. CHEREA p EVNUCHO*]

2. Morfosintaxi

SERV. auct. Verg. Aen. 1, 20: TYRIAS ARCES Carthaginem dicit, quam Tyrii condiderunt. ‘arces’ autem ab eo quod est arceo dictae, quia inde hostes arcentur, id est prohibentur; et arcus, genus teli, quod huius ministerio sagittae arceant hostem. sane per **confusionem** verbi et nominis dictum est; nam ‘arces’ est verbum, arceo arces, cum non sit nomen.

SERV. auct. Verg. Aen. 4, 1: CVRA amore intolerabili, quem ferre non posset, ut “meque his absolvite curis”. ‘cura’ ergo, ab eo, quod cor urat, ut “Veneris iustissima cura”, item “mea maxima cura”. sane per **confusionem** verbi et nominis dictum est; nam ‘cura’ est et verbum, ut ‘cura’ cures, cum non est nomen.

SERV. auct. Verg. Aen. 4, 347: HIC AMOR, HAEC PATRIA EST eo inquit desiderio *Italiae* per voluntatem deorum iterum circa Italiam teneor, quo possem circa Troiam. et ad illud spectat quod dixit Troia per undosum peteretur classibus aequor. *an quia Dido dixerat etiam illud nec te noster amor? et potest hoc verbum interdum per confusionem verbi et nominis poni, ut ‘amor amaris’ et ‘hic amor huius amoris’.*

CONTEXTVS, -VS

1. Altres: Allò que envolta el text, fins i tot text.

SERV. Verg. Aen. 5, 120: PVBES INPELLVNT figura est, ut “pars in frustra secant” . et sciendum inter barbarismum et lexin, hoc est latinam et perfectam elocutionem, metaplasmm esse, qui in uno sermone fit ratione vitiosus. item inter soloecismum et schema, id est perfectam sermonum conexionem, figura est, quae fit **contextu** sermonum ratione vitiosa. ergo metaplasmm et figura media sunt et discernuntur peritia et inperitia. fiunt autem ad ornatum. [Geymonat: impellunt p, impellit *recc.* Terno-remi *secl.* Ribbeck]

SCHOL. Bob. Cic. Flacc. 94: *Videtis, quo in motu temporum, quanta in conversione rerum ac perturbatione versemur.* κατὰ προσοχήν. Conmouetur iam peroratio magnitudinem beneficiorum L. Flacci complexa, quae pendent ex consulatu ipso Ciceronis, quo videtur magno usui rei p. fuisse investigata coniuratione Catilinae et deprehensis in ponte Mulvio Allobrogum legatis. Proficiet igitur ad consilium compensativae defensionis, quam vult orator in hac causa non mediocriter valere, ut etsi alicuius suspicionis videatur obnoxius, tamen contemplatione insignium meritorum ab huius damnationis periculo protegendus sit. Praeterea in toto **contextu** huius epilogi et de <se> ipse Tullius plurimum dicit, quasi per communionem rerum, quas pro patriae salute gesserunt, ambo rei et ambo absolvendi sint. [Orelli: *Videtis - - versemur* habet B- *quo in motu* B : *in quo metu* S ; *in quo motu* ceteri]